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Thesis
Abstract

The master thesis studies a possibility of energy spectrum measurement at high dose rates (HD) of
gamma radiation in the field of environmental radiation monitoring. Recent disasters and state of the
art show lack of preparedness for emergency situations by means of spectrometers (i. e. the possibility
of nuclide identification). This work presents a core development of a HD spectrometer for gamma-rays
from 30 keV to 3 MeV by carefully selecting the detector’s material, size and considering its suitability for
long-term monitoring in a temperature range from −40 ◦C to 60 ◦C. The small cadmium zinc telluride
(CdZnTe) and cerium bromide (CeBr3) detectors selected based on Monte-Carlo simulations in Geant4
yield satisfactory results in terms of their spectrum shape (e. g. Peak-To-Compton ratio), achieved HD
limit and temperature stability. The exploited limitations of the detectors, including the electronics and
the 16 MHz MCA used, are further analyzed and show a possibility of improvement and achievement of
even higher dose rates (>250 mSv h−1).

Keywords: high dose rate, gamma-ray spectrometer, energy spectrum,
environmental radiation monitoring

Překlad názvu diplomové práce: Spektroskopický detektor gama zářeńı vysokých dávkových př́ıkon̊u

Anotace: Diplomová práce zkoumá možnosti spektroskopického měřeńı vysokých dávkových př́ıkon̊u
(HD) gama zářeńı pro obor radiačńıho monitoringu. Nedávné nehody a aktuálńı stav ve vědě a výzkumu
ukazuj́ı nedostatečnou připravenost na krizové situace ve smyslu spektrometrické identifikace jednotlivých
vyzařuj́ıćıch nuklid̊u. Tato práce prezentuje vývoj základu HD spektrometru pro gama zářeńı v rozsahu od
30 keV do 3 MeV, který je podložen pečlivým výběrem vhodného detekčńıho materiálu, velikost́ı detektoru
a bere v potaz nároky na své použit́ı, tj. dlouhodobé monitorováńı v teplotńım rozsahu od −40 ◦C do
60 ◦C. Dva typy detektor̊u malých rozměr̊u z materiál̊u CdZnTe a CeBr3, které byly vybrány na základě
simulaćı Monte-Carlo v programu Geant4, poskytuj́ı uspokojivé výsledky jak z hlediska výsledného tvaru
spektra, tak z hlediska dosažitelných dávkových př́ıkon̊u a teplotńı stability. V práci jsou analyzována
dosažená omezeńı detektor̊u (včetně použité elektroniky a 16MHz MCA). Z této analýzy vyplývá možnost
vylepšeńı, zejména možnost dosažeńı ještě vyšš́ıch dávkových př́ıkon̊u (>250 mSv h−1).

Kĺıčová slova: vysoký dávkový př́ıkon, spektrometr gamma zářeńı, energetické spektrum,
monitorováńı radiace
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Chapter 1
Introduction

The thesis studies a possibility of spectroscopic measurement of high gamma dose rates (HD). The study
is especially focused on long-term measurement with gamma-ray detectors usually deployed within na-
tionwide or local monitoring networks for in-situ environmental monitoring. The complete motivation for
this topic is presented in detail in chapter 2, where lack of HD spectrometers suitable for environmental
monitoring is emphasized. Presented plots of measurements recorded after recent nuclear disasters in
Chernobyl and Fukushima are presented as an alerting fact further supporting the motivation of devel-
oping a spectrometer capable of measuring dose rates of up to hundreds of mSv h−1 (in a H*(10) norm
as defined in section 2.3).

For the purpose of HD spectroscopy, a development based on elementary physical understanding of
interaction of gamma-rays with matter has to be done. The theoretical background is summarized in
chapter 3. The thesis focuses only on the three elementary interaction mechanisms and confronts them
with the size of a detector (section 3.2.4.1) and the quality of an energy spectrum (section 3.2.4). The
different interaction mechanisms, mostly the Compton scattering, pose a limitation in terms of spectrum
quality and make the peak corresponding to the correct gamma-emission energy small in comparison to
the area of the scattered particles. Moreover, the development of the detector takes following restrictions
into account: low temperature dependence (spectrum drift, expansion/shrinkage), operating temperature
from −40 ◦C to 60 ◦C, no cooling, resolution not worse than NaI(Tl) and the already-mentioned quality
of the spectrum in the range of 30 keV to 3 MeV in terms of Peak-To-Compton ratio (as well as other
parameters defined in section 3.8), sufficient for quantitative nuclide-specific analysis. The application
of environmental monitoring requires special material properties including long-term stability (over 10
years), robustness and insensitivity with regard to mechanical vibration and shocks. The complete
detector based on the core studied in this thesis shall be maintenance free and have low power consumption
(important for battery powered applications). Two groups of solutions were found to be suitable, one
with scintillators and the other with semiconductors.

Taking all the listed parameters into account, a search for the best solution considering material
and electrical properties was conducted and presented in chapter 4. This task took the most important
parameters with regards to HD spectroscopy into consideration: the material speed in terms fall and rise
times of the output electrical pulses and the standard resolution obtained with the material. The material
speed shall be maximized in order to prevent saturation of the detector at high dose rates (resulting in
high count rates). The saturation happens in the electrical output signal of the detector, where individual
pulses overlap each other and cause inability to recognize their individual amplitudes. The amplitudes
are important for spectroscopy, since they carry information about the incident gamma-ray energy. Fast
materials suitable for this work include some of the new inorganic scintillation materials like LaBr3,
CeBr3 (section 4.1.2) and room-temperature semiconductors presented by standard detector materials
CdTe and CdZnTe (CZT) in section 4.3.2.

A number of Monte-Carlo simulations using the software package Geant4 were done in order to select
the best material and size of the detector (chapter 5). The raw output was then convolved using standard
peak shape analytic functions dependent on the electronics and material properties (e. g. charge trapping
in CdZnTe) and compared to real measurements.
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Based on the mentioned chapters, the final selection of a solution suitable for the HD spectrometer
was made. Two types were selected, one semiconductor (CdZnTe) and one scintillator (CeBr3). A more
detailed discussion about the aspects of selection as well as detectors available on the market is provided
in chapter 6. The same chapter also deals with the development from a practical point of view, describing
the used electronics including the multi-channel analyzer and preamplifiers. In order to test the detectors
performance, measurements in a radiation chamber in Munich (Helmholtz Zentrum facility) and tests
in a climatic chamber were done. The experiment setup and procedure is also summarized in the same
chapter, particularly in sections 6.6 and 6.7.

The results of measurements made are presented in the last chapter 7. The chapter focuses on the
measurements at high doses, presenting spectra containing pile-up effects, peak shifts, peak extension
and other phenomena occurring at high dose rates (results from high dose rate tests are presented in
section 7.2). The results also consider count rate corrections needed due to MCA speed limitations. For
the purpose of HD tests, a cesium source was used. Other sources (cobalt, europium) were used as well
in order to compare detectors at low dose rates (section 7.5). The different types of detectors result
in different shapes of peaks, which had to be fitted with an analytic function in order to calculate the
peaks area, resolution and other properties. The peak shape fitting comprises three models listed in
section 7.1.1. The outcome of temperature tests are presented in section 7.3, where results are presented
as well as compared to other publications and similar studies. Short note on background and intrinsic
self-activity of detectors is made in section 7.4.

The thesis presents a core development of a HD spectrometer and mentions several issues that can
be encountered during such development. The limitations of electronics as well as detector material
properties are discussed throughout the thesis and can be used for further development and study of the
high dose gamma-ray spectroscopic detector.

2

Chapter 2
Motivation

2.1 Introduction to gamma spectrometry

Before starting detailed discussions regarding the thesis motivation and achievable goals, a small number
of comments has to be made so that the reader is familiar with terminology used throughout the text and
a misunderstanding is avoided. The presented thesis will study the area of gamma radiation monitoring.
The term monitoring does not mean the same as its detection. Monitoring is rather a long-term detection,
where stability is required on the first place. Gamma radiation, which originates in gamma emissions
during radioactive decay of radioactive nuclides, can be detected using various methods based on physical
understanding of its properties and interaction with matter. This interaction usually takes place in a
detector made of a special material. The main purpose of such detector is to convert incident radiation
into an electrical signal.

Since spectroscopic detector is sought, this electrical signal has to be qualitatively analyzed and
as a result, an energy spectrum of the measured gamma radiation is provided. The energy spectrum
is the intensity of detected gamma radiation (vertical scale) at individual energies (horizontal scale).
Spectrometers are never ideal devices, they are not able to measure intensity of the incident radiation and

[…]

detector might already be too small for our application, where energies ranging from 30 keV to 3 MeV
are assumed. Moreover, the tiny crystal lets most of the high-energy radiation pass through, resulting
in a very bad values of both total and peak sensitivity. Listed in table 7.1, the peak sensitivity of 60Co
gammas incident on the CZT#1 is not even a count per second per µSv h−1!
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Figure 7.23: Comparison of the CeBr3 and CZT#1 spectrum of cobalt (Co60) at high and low dose rates
(see table 7.4 for values). Please note that the spectra are scaled thanks for different time bases (1-minute
and 1-second spectrum). For legibility purposes, the spectrum of HD CeBr3 was multiplied by 4.

Detector Low dose rate (LD) High dose rate (HD)

[µSv/h] [µSv/h]

CeBr3 100 10 000

CZT#1 1 000 100 000

Table 7.4: Dose rates for figure 7.23.
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Chapter 8
Conclusion

The study of a HD spectrometer presented in this thesis shows that by a careful selection of the detection
material as well as subsequent electronics, high dose rate spectrometric measurements can be achieved.
Even though there are several limitations cause by material speed or insufficient electronics speed, measur-
able spectra of good values were acquired for dose rates equivalents (H*(10) norm) of up to 300 mSv h−1

in case of the tiny 60 mm3 CdZnTe detector and 40 mSv h−1 for the CeBr3 detector (785 mm3). The
achieved rates were further limited by the speed of the MCA (a 16-megahertz XIA’s µDXP) and by the
preamplifier design with slow decay time in the case of CdZnTe detectors (two were tested). As directly
seen, the volume of the detector is the most influencing factor of the achievable dose rates.

The quality of measured spectra was compared in terms of the standard parameters used in gamma-
ray spectroscopy and is presented in table 7.1. The Compton scattering phenomenon is dominant for
larger energies (table 5.1) as predicted by the simulations.. It must be noted, however, that according to
the list of important nuclides defined by an ANSI standard (of which all daughter nuclides are plotted in
figure 3.1), the need of spectrometric information is mostly needed in for energies up to 1.5 MeV. Having
taken that into account, then even though the Peak-To-Total and Peak-To-Compton ratios are degraded
by the tiny size of the selected detectors, the nuclide identification is still possible for the vast majority of
important nuclides environmental monitoring and safety monitoring is interested in. A further analysis
of software identification shall be done in order to confirm the possibility of automating the recognition
of nuclides. For that purpose, fitting of spectrum peaks might be interesting and was therefore discussed
in section 7.1.1. The CdZnTe peak exhibits large low-energy exponential tailing effects that are caused
by hole tailing. The CeBr3 peak shape is a standard Gaussian function caused by PMT and subsequent
electronics.

It was shown by the experiments made with both detectors, that high dose rate results in high count
rates processed by the electronics which further results in degraded spectrum (flattening and raised
background) in terms of pulse pile-up and other phenomena. The dose rate tests also show very good
stability of peak location for both the materials, slightly favoring the CdZnTe detector (figure 7.8). As
expected, the resolution gets worse at higher dose rates as well as the peak area. The achieved resolution
was very good for CdZnTe detector (under 3 % for even extreme doses), far superior to that of CeBr3.

The temperature tests showed some very good stability of both detectors and surprisingly good for
the semiconductor CdZnTe detector with a relatively wide band gap. The resolution (FWHM) was found
to be temperature stable and acceptable for both the CeBr3 detector (5-6 %) and close to stable for the
CdZnTe detector (2-3 %) as presented in figure 7.15. Almost no peak location shift was observed for
the CdZnTe detector, whereas the CeBr3 detector shifted by 30 % in the whole temperature range from
−40 ◦C to 60 ◦C.

Both the HD and temperature tests showed substandard behavior of the second CdZnTe detector.
Even though the detector performed better in terms of resolution and hole tailing at lower dose rates,
the charge-trapping (believed to be the cause) degrading the spectrum made impossible to achieve dose
rates above 100 mSv h−1. This degradation seemed to not only be influenced by the dose, but also by the
time of exposition to it. The temperature tests showed similar peak degradation for temperatures under
−20 ◦C for the CZT#1 detector and 0 ◦C for the CZT#2 detector.

Thanks to the achieved high dose rates and its acceptable temperature dependence and other proper-
ties discussed in this work, the CdZnTe seems to be a powerful candidate for the environmental radiation
monitoring at high doses. A care must be taken, not to further reduce the volume due to its low sensi-
tivity to lower doses (which might pose a no-overlap problem when switching between low and high dose
spectrometers) and its peak reduction in comparison to Compton continuum at higher energies (already
visible in the presented 60Co spectra). Moreover it must be checked, that a particular detector does
not undergo a polarization, which is dependent on the internal structure (density of impurities). So far,
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this is the largest issue with CdZnTe detectors as they differ from ingot to ingot and the problem with
hole trapping is not very well under control yet from the manufacturing point of view. The discussion
of long-term stability, which could not be tested due to the short time period for the thesis, is provided
for example by the International Atomic Energy Agency (IAEA) for hemispheric detectors tested over a
year [6] and other CdZnTe detectors in a 5-month test [81]. A long-term stability reported for CdZnTe
detectors, their resistivity to shocks and vibrations (tested according to the ANSI standard testing pro-
tocol of vibration and mechanical shock testing for hand-held radiation detection instruments in [49] –
temperature cycling from −40 ◦C to 60 ◦C is tested in the same article) ANSI N42.34-2006, make them a
good choice for deployment in environmental radiation detection.

Further improvement and development of the presented HD spectrometer is possible by raising the
limits of the electronics. Future work shall concentrate on a use of faster MCAs and also optimize the
preamplifier for both detector types (reduce decay time in case of the CdZnTe detectors and reduce
FWHM in case of CeBr3). Eventually, prototypes of such HD spectrometers shall be tested in harsh
environment for a longer period of time to prove their suitability for environmental radiation monitoring.
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Chapter 9
