I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Spectroscopic High Dose Rate Gamma-Ray Detector
Author name: Bc. Marek Hudec
Thesis type: diploma
Fakulty: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Department: Katedra řídicí techniky
Thesis opponent: Dr. Sascha Reinhardt
Workplace of the opponent: ENVINET GmbH, Hans-Pinsel-Strasse 4, 85540 Haar

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Thesis assignment exceptionally demanding
<i>Evaluate the demandingness of the thesis.</i>
The thesis assignment is to investigate spectroscopic gamma radiation detectors for the application in high dose rate fields (up to hundreds of mSv/h) and environmental conditions which a normal for the in-situ environmental monitoring.

Compliance with the assignment accomplished
<i>Consider compliance of the work with the thesis assignment. Comment on any missing parts or parts extending the assignment. In case the assignment was not fully accomplished, try to review its relevancy and consequences.</i>
The thesis covers fully the assignment.

Solution procedure excellent
<i>Review the methods and procedures selected by the student in order the treat the problem.</i>
The student first reviews the basic detection techniques which are needed for gamma radiation spectroscopy and identifies the important properties of detector material and electronic. In the next the student gives an overview over the possible materials (scintillators/semiconductors) with the different properties. For the different materials the student carries out Monte Carlo simulation using a software package Geant4. The simulation provides details about the influence of gamma photon energy and also the detector geometry. In the next step the student selected the detector material based on the previous considerations and availability on the market. The detector setup is discussed as well the electronic design. Also the method of measurement is presented and explained. The methods (radiation and temperature measurements) are well selected and described. The obtained results of the temperature and radiation measurements are presented and discussed in relation to the assignment of the work. The change of the properties of the spectrum and the change of deduced values as function of temperature or radiation level is discussed and presented.

Technical (scientific) quality B - very good
<i>Review the level of scientific quality, use of knowledge obtained from study and from scientific sources, usage of data.</i>
The quality of the thesis is very good. The current status of scientific knowledge is investigated and provided in the thesis bibliography. The used knowledge for the thesis is not only the knowledge obtained from study it goes beyond. Many physical aspects are discussed, explained and respected in the work. This additional knowledge is acquired from scientific literature and textbooks. The data are prepared and illustrated very good. For some discussion an uncertainty evaluation of the obtained values may be useful to confirm the discussion (e.g. Figure 7.16 and connected discussion). Also the given conclusions are excellent and serious.

Formal and language quality, thesis size and its structure B - very good
<i>Comment on the correctness of terminology and formal notations contained in the thesis. Review the typography and language quality of the work.</i>
The thesis is well structure and good to read. Even readers which are unfamiliar with radiation detection are guided through the topic very well. The thesis size is well suited to the content and work. The language is good. Sometimes the formulation for physical topics may be not the same as an expert would it be used (e.g. Page 9 "ultimately thin peaks" would be replaced may by with "peaks limited by the natural linewidth"). Overall the used formulations are correct and good. Some references in the thesis are missing (e.g. page 39 "??" and page 50 "??").

Selection of sources, citation correctness

A - excellent

Comment on activity of the student in terms of obtaining study materials and data from other sources for the purpose of his/her work. Characterize the selection of sources. Evaluate whether the student used all relevant sources. Check if all adopted ideas and elements are correctly distinguished from those of the student's own and that the student followed the rules of citation ethic, the bibliography citations are complete and in accordance to the citation practice and standards.

The student clearly distinctive his ideas from ideas provided in literature. Also the selected literature is well selected and very relevant for the work. Different sources of literature are respected as scientific publication, textbooks, publication from relevant authorities as IAEA and product information from manufactures.

Other comments and rating

Comment the level of achieved main results of the thesis, e. g. the level of theoretical results or functionality and utility of a presented technical solution, the publication outputs, practical skills (experiments) etc.

The achieved results are an outstanding work covering a very difficult topic of gamma spectroscopy in the high dose rate range (several 100 mSv/h). The student shows the possibilities and limits for such detector using the current available technique on the market. The technical solution is the approach to cover all requirements which a given in environmental radiation monitoring as demanded by the market. Also the experimental relation is very well explained and excellent illustrated.

The rating is excellent.

III. OVERALL RATING, QUESTION FOR DEFENSE, CLASSIFICATION PROPOSAL

Summarize aspects of the thesis, that mostly influenced your overall rating. Include your questions for the student that shall be answered during the thesis defense in from of a qualification commission.

The overall rating is influenced mostly due to the complexity of the topics handled in the thesis. Also many topics are not directly related to the study and the student must acquire and use the knowledge additional to the knowledge obtained already during the study.

Questions:

What would he change in a future setup?

For the presented thesis, I propose the following classification degree: **A - excellent.**

Date: May 21, 2015

Signature: